CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 63 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à comunidade católica do
bairro Cidade Vergani pela realização da Festa do Centenário de Canonização de Santa Teresinha,
ocorrida no dia 17 de maio de 2025, em prol da construção da Capela dedicada à santa no bairro.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esta Moção de Aplausos como forma de
reconhecimento à comunidade do bairro Cidade Vergani pela organização da celebração em honra
aos 100 anos da canonização de Santa Teresinha do Menino Jesus, realizada no dia 17 de maio
de 2025. A missa solene, presidida pelo padre Adriano, aconteceu na avenida principal do bairro,
reunindo fiéis em um momento de fé, devoção e comunhão.

A festividade teve caráter especial, não apenas pela importância
espiritual da data, mas também por estar vinculada à mobilização popular em prol da construção
da Capela de Santa Teresinha no bairro. O evento reafirma o papel da religiosidade como força
agregadora e promotora de valores comunitários, demonstrando o empenho da população em
fortalecer os vínculos de solidariedade e identidade local.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Apraz-me cumprimentá-los e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de autoria

da Ver. Lívia Macedo, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 830M-YYJ4-MV5E-XVZM

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=830MYYJ4MV5EXVZM,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 830M-YYJ4-MV5E-XVZM

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 830M-YYJ4-MV5E-XVZM

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=830MYYJ4MV5EXVZM
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 830MYYJ4MV5EXVZM
		2025-05-19T17:28:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-19T17:43:45-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-19T18:19:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T10:49:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T10:51:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T13:09:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T13:17:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T13:26:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T13:41:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T13:50:36-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T14:15:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T15:07:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T15:38:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T16:51:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-20T17:16:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura